
RR\1250822CS.docx PE704.677v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

A9-0037/2022

3.3.2022

ZPRÁVA

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků 
z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným 
pracovníkům – EGF/2022/000 TA 2022 – technická pomoc z podnětu Komise
(COM(2022)0025 – C9-0025/2022 – 2022/0015(BUD))

Rozpočtový výbor

Zpravodaj: José Manuel Fernandes



PE704.677v02-00 2/11 RR\1250822CS.docx

CS

PR_BUD_Funds

OBSAH

Strana

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU ..........................................................3

PŘÍLOHA: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY...............................6

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ...............................................................................................8

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU ........................................................10

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU................................11



RR\1250822CS.docx 3/11 PE704.677v02-00

CS

NÁVRH USNESENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU

o návrhu rozhodnutí Evropského parlamentu a Rady o uvolnění prostředků 
z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci (EGF/2022/000 TA 2022 – 
Technická pomoc z podnětu Komise)
(COM(2022)0025 – C9-0025/2022 – 2022/0015(BUD))

Evropský parlament,

– s ohledem na návrh Komise předložený Evropskému parlamentu a Radě 
(COM(2022)0025 – C9-0025/2022),

– s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/691 ze dne 28. dubna 
2021 o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným 
pracovníkům (EFG) a o zrušení nařízení (EU) č. 1309/20131 (dále jen „nařízení 
o EFG“),

– s ohledem na nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým 
se stanoví víceletý finanční rámec na období 2021–20272, a zejména na článek 8 tohoto 
nařízení,

– s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským 
parlamentem, Radou Evropské unie a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci 
v rozpočtových záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních 
zdrojích, včetně plánu zavádění nových vlastních zdrojů3 (dále jen „interinstitucionální 
dohoda ze dne 16. prosince 2020“), a zejména na bod 9 této dohody,

– s ohledem na zprávu Rozpočtového výboru (A9-0037/2022),

A. vzhledem k tomu, že Unie vytvořila legislativní a rozpočtové nástroje na poskytování 
další podpory pracovníkům, kteří byli postiženi dopady globalizace a technologických 
a environmentálních změn, např. změn ve struktuře světového obchodu, obchodních 
sporů, významných změn v obchodních vztazích Unie nebo ve skladbě vnitřního trhu 
a finanční nebo ekonomické krize, přechodu na nízkouhlíkovou ekonomiku či 
v důsledku digitalizace nebo automatizace;

B. vzhledem k tomu, že pomoc Unie propuštěným pracovníkům by měla být dynamická 
a měla by být poskytnuta co nejrychleji a nejefektivněji, s náležitým ohledem na 
interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020, pokud jde o přijímání rozhodnutí 
o uvolnění prostředků z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc 
propuštěným pracovníkům (EFG);

C. vzhledem k tomu, že Unie nejprve rozšířila působnost EFG tak, aby poskytoval finanční 
podporu v případě jakékoli závažné restrukturalizace, a vztahoval se tak i na 

1 Úř. věst. L 153, 3.5.2021, s. 48.
2 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 11.
3 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28.



PE704.677v02-00 4/11 RR\1250822CS.docx

CS

hospodářské dopady krize COVID-19;

D. vzhledem k tomu, že přijetí nového nařízení o EFG v roce 2021 dále rozšířilo oblast 
působnosti EFG na případy rozsáhlé restrukturalizace způsobené přechodem na 
nízkouhlíkové hospodářství nebo v důsledku digitalizace či automatizace a současně 
snížilo prahovou hodnotu nutnou pro aktivaci EFG z 500 na 200 propuštěných 
pracovníků4;

E. vzhledem k tomu, že čl. 8 odst. 1 nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 stanoví 
maximální roční částku pro EFG na 186 milionů EUR (v cenách roku 2018), 
a vzhledem k tomu, že čl. 11 odst. 1 nařízení o EFG stanoví, že až 0,5 % této částky lze 
poskytnout na technickou pomoc z podnětu Komise;

F. vzhledem k tomu, že Komise v roce 2021 nepožádala o žádnou podporu ve formě 
technické pomoci kvůli nejistotě v oblasti obecných operací, zejména událostí, které by 
vyžadovaly fyzickou přítomnost, jež byla způsobena pandemií COVID-19; 

G. vzhledem k tomu, že technická pomoc může sestávat z technických a správních výdajů 
na provádění EFG, jako jsou přípravné, monitorovací, kontrolní, auditní a hodnotící 
činnosti, činnosti shromažďování údajů, a to i ve vztahu k podnikovým systémům 
informačních technologií, komunikační činnosti a činnosti ke zvýšení viditelnosti EFG 
jako fondu nebo s ohledem na konkrétní projekty a další opatření technické pomoci;

H. vzhledem k tomu, že navrhovaná částka ve výši 290 000 EUR odpovídá přibližně 
0,14 % maximálního ročního rozpočtu, který je pro EFG v roce 2022 k dispozici;

1. souhlasí s tím, aby byla opatření navržená Komisí financována jako technická pomoc 
v souladu s čl. 11 odst. 1 a 4, jakož i s čl. 12 odst. 2, 3 a 4 nařízení o EFG;

2. vítá zřízení zvláštních internetových stránek věnovaných EFG a vyzývá Komisi, aby je 
pravidelně aktualizovala a rozšiřovala za účelem zvýšení viditelnosti evropské 
solidarity, kterou EFG prokázal, pro širokou veřejnost, jakož i transparentnosti činnosti 
Unie;

3. vítá pokračující práci na standardizovaných postupech pro žádosti o příspěvek z EFG 
a jejich řízení s využitím funkcí systému pro elektronickou výměnu dat (společného 
systému pro sdílenou správu fondů – SFC), což umožňuje zjednodušení a rychlejší 
vyřizování žádostí a lepší podávání zpráv;

4. bere na vědomí, že Komise využije rozpočet, který má k dispozici na administrativní 
podporu, k uspořádání zasedání odborné skupiny kontaktních osob EFG, jež zahrnuje 
dva členy z každého členského státu, a jednoho semináře za účasti prováděcích orgánů 
EFG a sociálních partnerů za účelem podpory vytváření sítí mezi členskými státy;

5. vybízí Komisi, aby na tato zasedání a semináře nadále systematicky zvala Parlament 
v souladu s příslušnými ustanoveními rámcové dohody o vztazích mezi Parlamentem 
a Komisí; 

4 COM(2020)0442.



RR\1250822CS.docx 5/11 PE704.677v02-00

CS

6. vyzývá Komisi, aby ve vhodných a nutných případech upravila osvědčené postupy, 
které byly vypracovány během pandemie COVID-19, a aby je, až to okolnosti pandemie 
dovolí, úplně nerušila, ale využila je jako základ pro lepší pracovní metody a výměny;

7. zdůrazňuje, že je třeba dále zvyšovat obecné povědomí o EFG a jeho viditelnost; 
upozorňuje na skutečnost, že tohoto cíle je možné dosáhnout informováním o EFG 
v různých publikacích Komise a v rámci jejích audiovizuálních činností podle čl. 11 
odst. 1 nařízení o EFG;

8. připomíná žádajícím členským státům jejich klíčovou úlohu při široké propagaci 
činností financovaných z EFG u cílových příjemců, místních a regionálních orgánů, 
sociálních partnerů, sdělovacích prostředků a široké veřejnosti, jak stanoví článek 12 
nařízení o EFG;

9. schvaluje rozhodnutí uvedené v příloze k tomuto usnesení;

10. pověřuje svou předsedkyni, aby podepsala toto rozhodnutí společně s předsedou Rady 
a aby zajistila jeho zveřejnění v Úředním věstníku Evropské unie;

11. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení včetně přílohy Radě a Komisi.



PE704.677v02-00 6/11 RR\1250822CS.docx

CS

PŘÍLOHA: ROZHODNUTÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY

o uvolnění prostředků z Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc 
propuštěným pracovníkům (EGF/2022/000 TA 2022 – Technická pomoc z podnětu Komise)

EVROPSKÝ PARLAMENT A RADA EVROPSKÉ UNIE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2021/691 ze dne 28. dubna 2021 
o Evropském fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným pracovníkům (EFG) a 
o zrušení nařízení (EU) č. 1309/20131, a zejména na čl. 15 odst. 1 uvedeného nařízení, 

s ohledem na interinstitucionální dohodu ze dne 16. prosince 2020 mezi Evropským parlamentem, 
Radou Evropské unie a Evropskou komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových 
záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu 
zavádění nových vlastních zdrojů2, a zejména na bod 9 této dohody, 

s ohledem na návrh Evropské komise, 

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Cílem Evropského fondu pro přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným pracovníkům 
(EFG) je projevit solidaritu a podporovat důstojné a udržitelné zaměstnání v Unii tím, že se 
poskytne podpora propuštěným pracovníkům a osobám samostatně výdělečně činným, kteří 
přestali vykonávat svou činnost kvůli rozsáhlým restrukturalizačním událostem, a pomáhat jim, 
aby se mohli co nejdříve vrátit do důstojného a udržitelného zaměstnání. 

(2) EFG nepřekročí maximální roční částku 186 milionů EUR (v cenách roku 2018), jak je 
stanoveno v článku 8 nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/20933. 

(3) V nařízení (EU) 2021/691 je stanoveno, že na technickou pomoc z podnětu Komise lze 
každoročně použít nejvýše 0,5 % z roční maximální částky EFG. 

(4) Z EFG by proto měly být uvolněny prostředky na poskytnutí částky 290 000 EUR na 
technickou pomoc z podnětu Komise. 

(5) Aby byly příspěvky z EFG uvolněny co nejdříve, mělo by být toto rozhodnutí použitelné od 
data jeho přijetí. 

1 Úř. věst. L 153, 3.5.2021, s. 48.
2 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 29.
3 Nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093 ze dne 17. prosince 2020, kterým se stanoví víceletý finanční rámec 
na období 2021–2027 (Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 15).



RR\1250822CS.docx 7/11 PE704.677v02-00

CS

PŘIJALY TOTO ROZHODNUTÍ: 

Článek 1

V rámci souhrnného rozpočtu Unie na rozpočtový rok 2022 se z Evropského fondu pro 
přizpůsobení se globalizaci na pomoc propuštěným pracovníkům uvolňuje částka ve výši 290 000 
EUR v prostředcích na závazky a na platby. 

Článek 2

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie. Použije 
se ode dne [datum jeho přijetí]. 

V Bruselu dne

Za Evropský parlament Za Radu

předsedkyně předseda



PE704.677v02-00 8/11 RR\1250822CS.docx

CS

VYSVĚTLUJÍCÍ PROHLÁŠENÍ

I. Souvislosti

Evropský fond pro přizpůsobení se globalizaci byl zřízen, aby poskytoval dodatečnou pomoc 
pracovníkům, které zasáhly důsledky velkých strukturálních změn světového obchodu. 

Podle ustanovení čl. 8 odst. 1 nařízení Rady (EU, Euratom) 2020/2093, kterým se stanoví 
víceletý finanční rámec na období 2021–20274, a článku 15 nařízení (EU) 2021/6915 nesmí 
fond překročit maximální roční částku 186 milionů EUR (v cenách roku 2018). 

Pokud jde o postup, podle bodu 9 interinstitucionální dohody ze dne 16. prosince 2020 mezi 
Evropským parlamentem, Radou a Komisí o rozpočtové kázni, spolupráci v rozpočtových 
záležitostech a řádném finančním řízení, jakož i o nových vlastních zdrojích, včetně plánu 
zavádění nových vlastních zdrojů6, předloží Komise rozpočtovému orgánu v případě kladného 
posouzení žádosti za účelem aktivace fondu návrh na uvolnění prostředků z fondu a zároveň 
odpovídající žádost o převod prostředků.

II. Návrh Komise

Dne 25. ledna 2022 přijala Komise nový návrh rozhodnutí o uvolnění prostředků z EFG.

Týká se uvolnění 290 000 EUR z tohoto fondu určených na náklady na technickou pomoc 
poskytovanou Komisí. Cílem technické pomoci je financovat technické a správní výdaje na 
provádění EFG, jako jsou přípravné, monitorovací, kontrolní, auditní a hodnotící činnosti, 
činnosti shromažďování údajů, a to i ve vztahu k podnikovým systémům informačních 
technologií, komunikační činnosti a činnosti ke zvýšení viditelnosti EFG jako fondu nebo 
s ohledem na konkrétní projekty a další opatření technické pomoci. Podle čl. 11 odst. 1 nařízení 
o EFG lze na technickou pomoc z podnětu Komise každoročně vyčlenit nejvýše 0,5 % roční 
maximální částky EFG.

Podle návrhu Komise představuje požadovaná částka ve výši 290 000 EUR přibližně 0,14 % 
roční maximální částky EFG a je určena na pokrytí těchto činností:

1. Zasedání odborné skupiny: odborná skupina kontaktních osob EFG, v níž je každý 
členský stát zastoupen dvěma členy, uspořádá svá pravidelná zasedání (v první a druhé 
polovině roku 2022 a v první polovině roku 2023). Evropský parlament by měl být 
přizván k účasti na zasedáních v souladu se stávajícím legislativním rámcem. 

2. Seminář za účelem vytváření sítí: Komise kromě toho za účelem podpory vytváření 
sítí mezi členskými státy uspořádá jeden seminář s účastí provádějících orgánů EFG 
a sociálních partnerů. Tento seminář bude naplánován na den předcházející zasedání 
odborné skupiny v roce 2022. EP by měl být přizván k účasti na zasedáních v souladu 
se stávajícím legislativním rámcem. 

3. Informační činnosti: internetové stránky o EFG, které Komise zřídila jakožto součást 
stránek věnovaných zaměstnanosti, sociálním věcem a sociálnímu začleňování a které 
spravuje podle požadavků čl. 12 odst. 2 nařízení o EFG, budou pravidelně 

4 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 15.
5 Úř. věst. L 153, 3.5.2021, s. 48.
6 Úř. věst. L 433 I, 22.12.2020, s. 28.



RR\1250822CS.docx 9/11 PE704.677v02-00

CS

aktualizovány a rozšiřovány, přičemž každá jejich nová součást bude přeložena do 
všech jazyků EU. Zlepší se obecná informovanost o EFG a podpoří se jeho 
zviditelnění. Tematika EFG bude zohledněna v různých publikacích Komise a v rámci 
jejích audiovizuálních činností v souladu s čl. 11 odst. 1 nařízení o EFG.

4. Systém pro elektronickou výměnu údajů: Komise pokračuje v práci na vypracování 
standardních postupů pro žádosti o příspěvek z EFG a správu případů pomocí 
společného systému pro sdílenou správu fondů (SFC). To umožňuje zjednodušit 
žádosti předkládané podle nařízení o EFG, zrychlit jejich zpracování a snadněji z nich 
získávat různé zprávy. Rozhraní SFC rovněž usnadňuje finanční operace EFG. Patří 
sem zejména: 1) údržba aplikace SFC 2014–2020 a další vývoj potřebný pro uzavření 
případů; 2) další vývoj rozhraní pro EFG na období 2021–2027 v SFC, zejména 
nových funkcí a úprav s cílem sladit SFC s požadavky nařízení o EFG na období 
2021–2027.

5. Monitorování a shromažďování údajů: Komise bude shromažďovat údaje 
o obdržených, financovaných a vyúčtovaných žádostech a o navržených 
a provedených opatřeních. Tyto údaje budou zpřístupněny na internetových stránkách 
a shromážděny ve vhodné podobě pro budoucí dvouleté zprávy. 

III. Postup

S cílem uvolnit prostředky z fondu předložila Komise rozpočtovému orgánu žádost o převod 
celkem 290 000 EUR z položky rezervy EFG (16 02 02 (prostředky na platby)) a 30 04 02 
(prostředky na závazky) do rozpočtové položky EFG (16 01 01).

Podle soudu zpravodaje je tento návrh plně v souladu s podobnými návrhy z posledních let. 
Jeho návrh zprávy proto co nejvíce vychází ze zprávy Evropského parlamentu z roku 2020 
(zpravodaj: Negrescu) ve znění schváleném ve výboru a potvrzeném na plenárním zasedání, 
k němuž připojil několik dodatků. Chtěl by proto vyzvat své kolegy, aby k návrhu 
přistupovali s vědomím výše uvedených skutečností a předali jej plénu pokud možno bez 
pozměňovacích návrhů ke konečnému schválení.



PE704.677v02-00 10/11 RR\1250822CS.docx

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

Datum přijetí 28.2.2022

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

34
1
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Anna Bonfrisco, Olivier Chastel, Lefteris Christoforou, David 
Cormand, Paolo De Castro, Andor Deli, José Manuel Fernandes, Eider 
Gardiazabal Rubial, Alexandra Geese, Vlad Gheorghe, Valentino Grant, 
Francisco Guerreiro, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika 
Hohlmeier, Moritz Körner, Joachim Kuhs, Zbigniew Kuźmiuk, Hélène 
Laporte, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, 
Margarida Marques, Silvia Modig, Siegfried Mureşan, Victor Negrescu, 
Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Dimitrios 
Papadimoulis, Karlo Ressler, Bogdan Rzońca, Nicolae Ştefănuță, Nils 
Torvalds, Nils Ušakovs, Johan Van Overtveldt, Rainer Wieland, 
Angelika Winzig

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Elisabetta Gualmini, Petri Sarvamaa



RR\1250822CS.docx 11/11 PE704.677v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
V PŘÍSLUŠNÉM VÝBORU

34 +
ECR Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

NI Andor Deli, Lefteris Nikolaou-Alavanos

PPE Lefteris Christoforou, José Manuel Fernandes, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Janusz Lewandowski, 
Siegfried Mureşan, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Karlo Ressler, Rainer Wieland, Angelika Winzig

Renew Olivier Chastel, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Moritz Körner, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds

S&D Paolo De Castro, Eider Gardiazabal Rubial, Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Pierre Larrouturou, 
Margarida Marques, Victor Negrescu

The Left Silvia Modig, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, David Cormand, Alexandra Geese, Francisco Guerreiro

1 -
ID Joachim Kuhs

3 0
ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, Hélène Laporte

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


